—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2022〕3号

关于政协官渡区十届一次会议第 101070号
提案答复的函

陈维栋委员：

您提出的《关于加快建立官渡区医疗卫生系统医共体的建

议》提案收悉，现答复如下：

一、提案主要内容

一是强化提升提质，进一步加强医共体各单位的管理。

二是要以官渡区人民医院为龙头，区妇幼保健院，八家社区

服务中心及辖区内民营医院为载体，建立官渡区卫生系统医

共体。三是让我区医疗高端人才有序流动。四是采取措施让我区

高端设备利用最大化，减少成员单位的设备投入。五是要完善人

才培养及技术帮扶。六是要提升区域医疗服务能力，制定区域医

疗服务能力提升实施方案。

二、工作现状

—— 2 —

—

近年来，区卫生健康局始终坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻落实党中央、国务院医改决策部署，

在省、市、区政府的坚强领导下，坚持以人民健康为中心，以改

革创新为动力，因地制宜推广学习三明经验，推进“三医联动”

改革，深化医改工作取得积极进展。区卫生健康局正逐步推进建

立官渡医疗卫生系统医共体，构建优质高效整合型医疗卫生服务

体，目前已草拟了《关于成立官渡区医共体管理委员会的通知（征

求意见稿）》《官渡区全面推进医共体建设实施方案（征求意见

稿）》，正在征求各单位意见建议，具体方案如下：

（一）加强组织领导，强化组织保障

成立由区人民政府领导任主任，区委办公室、区政府办公室、

区卫生健康局主要领导任副主任的官渡区医共体管理委员会，区

委组织部、区医疗保障局、区委编办、区财政局、区发展改革局、

区人力资源和社会保障局、区市场监督管理局、区卫生健康局为

成员单位，协同推进官渡区医共体建设工作。

（二）组建框架

结合辖区内医疗卫生资源布局和服务能力等实际情况，组建

以昆明市官渡区人民医院为龙头，辖区基层医疗机构为成员，区

域内公立公共卫生机构、民营医疗机构、康复机构逐步通过签订

合作协议方式自愿加入医共体。官渡区医共体由官渡区医共体管

理委员会（以下简称医管会）牵头组建。发挥二级公立医院引领

和带动作用，探索开展紧密型合作模式；调动区级公立医院帮扶

社区卫生服务中心（卫生院）积极性，推进基本医疗卫生服务一

—— 3 —

—

体化建设。

（三）建立工作机制

1.建立分工协作机制。一是区总医院明确各级医疗卫生机构

在医共体建设中的功能定位和职责清单，建立权责清晰，分工明

确的分工协作机制。二是区总医院重点承担急危重症患者的救治

和疑难杂症向上转诊服务，基层医疗卫生机构提供常见病、多发

病诊疗服务，重点为诊断明确、病情稳定的慢性病患者、康复期

患者提供连续性医疗卫生服务，并按要求落实基本公共卫生服务

和重大公共卫生服务，逐步形成“基层首诊、双向转诊、急慢分

治、上下联动”的就医格局。三是区总医院要建立健全医疗质量

管理的各项规章制度，各职能部门对一体化管理基层医疗卫生机

构的全面质量管理工作进行指导督查，进一步提升全区医疗安全

水平。

2.建立发展激励机制。由区政府设立区总医院发展专项资金

用于学科建设、医学科研和人才培养、扶持中医药事业发展。区

总医院可统筹各分院业务收入增长部分，以调动积极性、保障可

持续性。

3.建立区域资源共享机制。区总医院通过组建跨地区医院联

盟、城市三甲医院对口帮扶等方式，加强以人才、技术、重点专

科为核心的区级医院能力建设，力争到 2023 年底，达到国家《县

医院医疗服务能力推荐标准》。建立区域医学影像中心、心电中

心、检验中心、远程会诊中心、病理诊断中心、病案管理中心、

血液透析中心、健康体检中心、康复医疗中心、安宁疗护（临终关

—— 4 —

—

怀、舒缓医疗）中心、消毒供应中心等资源中心，统筹医共体内医

疗废物处理工作，为医共体内成员单位提供一体化服务。在统一

质控标准、确保医疗安全前提下，整合现有信息资源，推进医共

体内检验检查结果互认，医务人员多点执业，建立医共体之间检

查检验结果互认机制，减少重复检验检查，降低病人转诊后的检

查费用。统筹使用医共体内部和医共体之间床位、号源、设备，

进一步贯通服务链，实现信息互联互通和资源共享。

4.建立现代医院管理和人才流动机制。一是按照现代医院管

理制度要求，实施科学化、精细化、规范化管理。加强财务会计

管理，建立完善医共体医疗收入和打包付费资金分配方案。加强

医院质量管理和控制，推进临床路径管理，规范临床检查、诊断、

治疗和用药行为，逐步实现医疗质量同质化。以区域就诊率、基

层就诊率、服务能力、医疗质量和费用、医保基金使用效率等为

核心，建立医共体运行效果评价动态监测体系，对医共体建设进

行实时、动态、连续、全面的监测和分析。二是创新管理模式，

建立有利于留住人才、促进优质医疗资源下沉的人才流动机制。

医生可根据工作需要，选择具有相应诊疗科目的医疗卫生机构开

展多点执业，实行一体化管理。区总医院组建由医疗专家、技术

骨干等组成的医疗、管理团队，负责制定符合基层医疗机构实际

的个性化指导方案、培训课程及人员配置方案，定期到基层医疗

机构服务，促进优势资源下沉，形成规范有效的医疗服务体系。

5.建立双向转诊机制。区总医院要建立各级医疗卫生机构服

务清单，对确需到上级医院诊治的患者，基层首诊医生应主动与

—— 5 —

—

上级医院联系，上级医院应建立转诊绿色通道，依托区级卫生健

康管理中心和乡镇慢病管理中心平台提供预约转诊，对基层转诊

病人特别是签约服务对象，优先安排专家接诊、优先安排检查、

优先安排住院。

6.建立业务指导和培训机制。区总医院充分发挥龙头医院的

人才优势，安排学科带头人或主治医师以上职称的专家定期到各

基层医疗卫生机构坐诊、会诊，开展巡回查房、疑难病例讨论和

业务培训。同时，面向各医疗单位，组织各基层医疗卫生机构医

务人员定期开展分年度、分梯次的人才培养和业务培训，及时推

广学科指南及临床路径，共同遵守统一的诊疗和操作规范，逐步

实现疾病的规范化、同质化诊疗，不断提升基层医疗卫生机构业

务素质和服务水平。

7.建立全程健康管理服务机制。一是搭建医防融合管理运行

平台。区总医院牵头建立卫生健康管理中心，开展以电子健康档

案和电子病历为核心的健康咨询、健康管理、家庭医生签约服务

管理、专业技术指导、预约诊疗、双向转诊、下转患者医疗服务

跟踪指导、出院患者健康状况跟踪等服务，提供系统连续的预防、

治疗、康复、健康促进一体化服务。二是创新医防融合新模式探

索。开展区域内居民健康状况监测，开具“区域居民健康处方”，

提供区域卫生健康决策建议。实施健康素养促进行动项目，提高

辖区内居民健康素养水平。逐步探索“医体结合”、“医教结合”

和“医养结合”的疾病管理和健康服务模式。建立与病人之间的

健康伙伴关系，实施病人赋能，引导病人积极参与自我健康和自

—— 6 —

—

身病情的管理，搭建区域内居民沟通桥梁，帮助病人调整个人生

活习惯，有效控制病情、改善病情和降低并发症出现的风险。建

立医疗机构和医务人员开展健康促进与教育的激励约束机制，调

动医务人员参与健康促进与教育工作的积极性。

下一步，区卫生健康局将认真吸收采纳您提出的宝贵意见，

高质量推进官渡区医共体建设。一是加大推进力度。协同各单位

建立强有力的领导工作推进机制，进一步统一思想、凝聚共识，

明晰推进路径、完善政策措施，加快推进各项改革任务落地见效。

二是完善支持政策。积极向上争取医共体财政保障、医保支付、

编制人事、薪酬分配、药品采购供应、服务价格、资源共享等配

套支持政策，不断激发医共体运行活力。

感谢您对政府工作的关心和支持。

2022 年 6 月 29 日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2022年 6月 29日印发

—— 7 —

—